

# CUENTA GENERAL DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ANDALUCÍA 2002

## ESTADO DEL RESULTADO PRESUPUESTARIO CONSOLIDADO

JUNTA DE ANDALUCIA

| CAPITULOS PRESUPUESTO DE INGRESOS                                       | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | CAPITULOS PRESUPUESTO DE GASTOS     | OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS |
|-------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-------------------------------------|--------------------------------|
| I. IMPUESTOS DIRECTOS                                                   | 1.649.106.686,24           | I. GASTOS DE PERSONAL               | 6.274.256.504,24               |
| II. IMPUESTOS INDIRECTOS                                                | 4.867.462.787,16           | II. COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS    | 1.760.113.824,04               |
| III. TASAS Y OTROS INGRESOS                                             | 495.696.771,66             | III. INTERESES                      | 443.949.555,35                 |
| IV. TRANSFERENCIAS CORRIENTES                                           | 10.255.425.115,56          | IV. TRANSFERENCIAS CORRIENTES       | 7.068.620.256,57               |
| V. INGRESOS PATRIMONIALES                                               | 52.793.331,34              | V. AMORTIZACIONES                   |                                |
| <b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>                                     | <b>17.320.484.691,96</b>   | <b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b> | <b>15.546.940.140,20</b>       |
| <b>AHORRO</b>                                                           | <b>1.773.544.551,76</b>    |                                     |                                |
| VI. ENAJENACION DE INVERSIONES REALES                                   | 20.907.267,98              | VI. INVERSIONES REALES              | 1.184.537.330,32               |
| VII. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                                          | 1.289.019.440,37           | VII. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL      | 1.870.704.460,35               |
| <b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>                                     | <b>1.309.926.708,35</b>    | <b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b> | <b>3.055.241.790,67</b>        |
| <b>CAPACIDAD O NECESIDAD DE FINANCIACION</b>                            | <b>28.229.469,44</b>       |                                     |                                |
| VIII. ACTIVOS FINANCIEROS                                               | 9.085.895,43               | VIII. ACTIVOS FINANCIEROS           | 20.880.268,83                  |
| <b>RESULTADO PRESUPUESTARIO</b>                                         | <b>16.435.096,04</b>       |                                     |                                |
| IX. PASIVOS FINANCIEROS                                                 | 648.765.788,95             | IX. PASIVOS FINANCIEROS             | 629.841.845,74                 |
| <b>VARIACION NETA DE PASIVOS FINANCIEROS</b>                            | <b>18.923.943,21</b>       |                                     |                                |
| <b>SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO</b>                               |                            |                                     | <b>35.359.039,25</b>           |
| <b>CREDITOS GASTADOS FINANCIADOS CON REMANENTE DE TESORERÍA</b>         |                            |                                     | <b>236.340.044,84</b>          |
| <b>DESVIACIONES DE FINANCIACION EN GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA</b> |                            |                                     | <b>91.068.457,11</b>           |
| <b>SUPERAVIT O DEFICIT DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO</b>                |                            |                                     | <b>362.767.541,20</b>          |